№ 2-4707/2021

УИД 03RS0007-01-2021-007086-09

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 декабря 2021 года г. Уфа РБ

Советский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Шапошниковой И.А.,

при секретаре Ахмадишиной Д.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Вахитова А.М. к ООО «Сеть Связной» о
защите прав потребителя,

УСТАНОВИЛ:

Вахитов А.М. обратился в суд с вышеуказанным иском, мотивируя тем, что < дата > истец совершил заказ ... на
покупку товара телевизор LG ... (черный) на сайте ООО «Сеть Связной» и оплатил его.

В установленную в заказе дату доставки < дата > товар ответчиком истцу не передан.

Истец просит обязать ответчика передать истцу товар – телевизор LG ... (черный).

В судебном заседании представитель истца по доверенности Черезов Э.А. исковые требования просил
удовлетворить, пояснил, что после оплаты товара истец обратился в магазин, но товара в наличии не было,
приобретенный товар до настоящего времени истцу не передан.

В судебном заседании представитель ответчика ООО «Сеть Связной» по доверенности Тимергалиев А.А.
просил отказать в удовлетворении иска, пояснил, что иск направлен на получение материальной выгоды, так как
< дата > истец осуществил оплату онлайн за товар в размере 480 рублей по акции, но так как товара не
оказалось в наличии, покупка была отменена, денежные средства возвращены истцу в тот же день. Акция на
сайте была ограниченная, товара в наличии и в продаже нет.

В судебное заседание истец не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим
образом, заявлено ходатайство о рассмотрении дела без его участия.

Исследовав материалы дела, выслушав представителей сторон, обсудив доводы иска, суд пришел к
следующему выводу.

В соответствии с ч. 1 ст. 46 Конституции РФ каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

В силу ст. 454 ГК РФ по договору купли-продажи одна сторона (продавец) обязуется передать вещь (товар) в
собственность другой стороне (покупателю), а покупатель обязуется принять этот товар и уплатить за него
определенную денежную сумму (цену).

Согласно ст. 492 ГК РФ по договору розничной купли-продажи продавец, осуществляющий
предпринимательскую деятельность по продаже товаров в розницу, обязуется передать покупателю товар,
предназначенный для личного, семейного, домашнего или иного использования, не связанного с
предпринимательской деятельностью.

Договор розничной купли-продажи является публичным договором (статья 426).

К отношениям по договору розничной купли-продажи с участием покупателя-гражданина, не урегулированным
настоящим Кодексом, применяются законы о защите прав потребителей и иные правовые акты, принятые в
соответствии с ними.

В соответствии с п. 2 ст. 497 ГК РФ договор розничной купли-продажи может быть заключен на основании
ознакомления покупателя с предложенным продавцом описанием товара посредством каталогов, проспектов,
буклетов, фотоснимков, средств связи (телевизионной, почтовой, радиосвязи и других) или иными способами,
исключающими возможность непосредственного ознакомления потребителя с товаром либо образцом товара
при заключении такого договора (дистанционный способ продажи товара).

Порядок продажи товар дистанционным способом, отношения между покупателем и продавцом при продаже
товаров дистанционным способом и оказании в связи с такой продажей услуг регулируется также Правилами
продажи товаров по договору розничной купли-продажи, перечня товаров длительного пользования, на которые
не распространяется требование потребителя о безвозмездном предоставлении ему товара, обладающего
этими же основными потребительскими свойствами, на период ремонта или замены такого товара, и перечня

непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих обмену, а также о внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства РФ от
31.12.2020 N 2463 (далее – Правила).

В соответствии с п.п. 12 -18 Правил при дистанционном способе продажи товара продавец обязан заключить
договор розничной купли-продажи с любым лицом, выразившим намерение приобрести товар на условиях
оферты.

Обязательства продавца по передаче товара и иные обязательства, связанные с передачей товара, возникают с
момента получения продавцом сообщения потребителя о намерении заключить договор розничной
купли-продажи, если оферта продавца не содержит иного условия о моменте возникновения у продавца
обязательства по передаче товара потребителю.

Договор розничной купли-продажи считается заключенным с момента выдачи продавцом потребителю
кассового или товарного чека либо иного документа, подтверждающего оплату товара, или с момента получения
продавцом сообщения потребителя о намерении заключить договор розничной купли-продажи.

При дистанционном способе продажи товара с использованием информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" (далее - сеть "Интернет") и (или) программы для электронных вычислительных машин продавец
предоставляет потребителю подтверждение заключения договора розничной купли-продажи на условиях
оферты, которая содержит существенные условия этого договора, после получения продавцом сообщения
потребителя о намерении заключить договор розничной купли-продажи.

Указанное подтверждение должно содержать номер заказа или иной способ идентификации заказа, который
позволяет потребителю получить информацию о заключенном договоре розничной купли-продажи и его
условиях.

Продавец или уполномоченное им лицо вправе ознакомить потребителя, заключившего договор розничной
купли-продажи дистанционным способом продажи товара, с приобретаемым товаром до его передачи
потребителю.

Товар признается непредназначенным для продажи дистанционным способом продажи товара в случае, если
продажа товара на сайте и (или) странице сайта в сети "Интернет" и (или) в программе для электронных
вычислительных машин подразумевает предварительное согласование условий договора розничной
купли-продажи, в том числе согласование наличия, наименования и количества товара, а также в иных случаях,
когда продавец явно определил, что соответствующий товар не предназначен для продажи дистанционным
способом продажи товара.

При дистанционном способе продажи товара с использованием сети "Интернет" продавец обязан обеспечить
возможность ознакомления потребителя с офертой путем ее размещения на сайте и (или) странице сайта в сети
"Интернет" и (или) в программе для электронных вычислительных машин, если соглашением между продавцом
и владельцем агрегатора не предусмотрен иной порядок исполнения такой обязанности.

При дистанционном способе продажи товара продавец предоставляет потребителю полную и достоверную
информацию, характеризующую предлагаемый товар, посредством ее размещения на сайте и (или) странице
сайта в сети "Интернет", и (или) в программе для электронных вычислительных машин, и (или) в средствах
связи (телевизионной, почтовой, радиосвязи и др.), и (или) в каталогах, буклетах, проспектах, на фотографиях
или в других информационных материалах.

Обязанность продавца, предусмотренная пунктом 3 статьи 26.1 Закона Российской Федерации "О защите прав
потребителей", признается исполненной также в случае предоставления потребителю информации с помощью
электронных и иных технических средств.

В силу п. 1 ст. 500 ГК РФ покупатель обязан оплатить товар по цене, объявленной продавцом в момент
заключения договора розничной купли-продажи, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми
актами или не вытекает из существа обязательства.

Согласно п. 1 ст. 456 ГК РФ продавец обязан передать покупателю товар, предусмотренный договором
купли-продажи.

Срок исполнения продавцом обязанности передать товар покупателю определяется договором купли-продажи, а
если договор не позволяет определить этот срок, в соответствии с правилами, предусмотренными статьей 314
настоящего Кодекса (п. 1 ст. 457 ГК РФ).

В случаях, когда обязательство не предусматривает срок его исполнения и не содержит условия, позволяющие
определить этот срок, а равно и в случаях, когда срок исполнения обязательства определен моментом
востребования, обязательство должно быть исполнено в течение семи дней со дня предъявления кредитором
требования о его исполнении, если обязанность исполнения в другой срок не предусмотрена законом, иными

правовыми актами, условиями обязательства или не вытекает из обычаев либо существа обязательства. При
непредъявлении кредитором в разумный срок требования об исполнении такого обязательства должник вправе
потребовать от кредитора принять исполнение, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами,
условиями обязательства или не явствует из обычаев либо существа обязательства (п. 2 ст. 314 ГК РФ).

В соответствии с п. 1 ст. 23.1 Закона РФ от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей" договор
купли-продажи, предусматривающий обязанность потребителя предварительно оплатить товар, должен
содержать условие о сроке передачи товара потребителю.

В силу п. 3 ст. 487 ГК РФ в случае, когда продавец, получивший сумму предварительной оплаты, не исполняет
обязанность по передаче товара в установленный срок (статья 457), покупатель вправе потребовать передачи
оплаченного товара или возврата суммы предварительной оплаты за товар, не переданный продавцом.

Согласно п. 3 ст. 497 ГК РФ если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или договором,
договор розничной купли-продажи товара по образцам или договор розничной купли-продажи, заключенный
дистанционным способом продажи товара, считается исполненным с момента доставки товара в место,
указанное в таком договоре, а если место передачи товара таким договором не определено, с момента доставки
товара по месту жительства покупателя-гражданина или месту нахождения покупателя - юридического лица.

Судом установлено, что < дата > Вахитов А.М. дистанционным способом совершил заказ ... на покупку товара
телевизор LG ... (черный) на сайте ООО «Сеть Связной» и оплатил его. Сумма товара составила 480 рублей, что
подтверждается электронным чеком. Дата доставки < дата >.

Соответственно, с момента получения продавцом оплаченного интернет-заказа у ответчика возникла
обязанность по продаже ему товара.

В установленную в заказах дату доставки < дата > товар ответчиком истцу не передан.

Денежные средства возвращены истцу, продажа ответчиком отменена.

Согласно пунктам 22, 24 Правил в случае если договор заключен с условием о доставке товара покупателю,
продавец обязан в установленный договором срок доставить товар в место, указанное покупателем, а если
место доставки товара покупателем не указано, то в место его жительства. В случае если доставка товара
произведена в установленные договором сроки, но товар не был передан покупателю по его вине, последующая
доставка производится в новые сроки, согласованные с продавцом, после повторной оплаты покупателем
стоимости услуг по доставке товара.

Согласно пункту 24 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 ноября 2016 года N
54 "О некоторых вопросах применения общих положений Гражданского кодекса Российской Федерации об
обязательствах и их исполнении" (далее - Постановление) по смыслу пункта 2 статьи 314 Гражданского кодекса
Российской Федерации в случаях, когда обязательство не предусматривает срок его исполнения и не содержит
условий, позволяющих определить этот срок, а равно и в случаях, когда срок исполнения обязательства
определен моментом востребования, должник вправе при непредъявлении кредитором в разумный срок
требования об исполнении такого обязательства предложить кредитору принять исполнение, если иное не
предусмотрено законом, иными правовыми актами, условиями обязательства или не явствует из обычаев либо
существа обязательства. При отказе кредитора принять исполнение, в том числе посредством уклонения от
принятия, он считается просрочившим (статья 406 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Как разъяснено в пункте 28 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28 июня 2012
года N 17 "О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей", при разрешении
требований потребителей необходимо учитывать, что бремя доказывания обстоятельств, освобождающих от
ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательства, в том числе и за причинение
вреда, лежит на продавце (изготовителе, исполнителе, уполномоченной организации или уполномоченном
индивидуальном предпринимателе, импортере).

В силу п. 1 ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его
условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами
или иными правовыми актами.

В случае, если исполнение обязательства связано с осуществлением предпринимательской деятельности не
всеми его сторонами, право на одностороннее изменение его условий или отказ от исполнения обязательства
может быть предоставлено договором лишь стороне, не осуществляющей предпринимательской деятельности,
за исключением случаев, когда законом или иным правовым актом предусмотрена возможность предоставления
договором такого права другой стороне.

Из приведенных норм и разъяснений по их применению следует, что в случае заключения договора
купли-продажи дистанционным способом продавец обязан в предусмотренный срок доставить товар
потребителю в согласованное сторонами место, а последний обязан оплатить товар по объявленной в момент

его заключения цене. Нарушение продавцом обязанности по передаче товара в предусмотренный договором
срок порождает право потребителя, в том числе на отказ от договора и предъявление требования о
возвращении уплаченной за товар суммы, тогда как продавцу в данной ситуации такого права законодательно
не предоставлено, а потому соответствующие действия последнего не влекут юридических последствий, на
которые были направлены.

Таким образом, судом установлен факт получения продавцом сообщения (заказа) покупателя о намерении
заключить договор и оплаты им товара на данных условиях интернет-магазина, что, в силу вышеприведенных
норм действующего законодательства, является основанием для возникновения у продавца обязанности по
передаче товара покупателю. Ответчиком не доказано, что неисполнение договора произошло из-за действий
покупателя или в силу непреодолимых обстоятельств. Ответчик не вправе расторгать договор купли-продажи в
одностороннем порядке.

Кроме того, ответчиком также не представлено соответствующих доказательств, что акция по продаже спорного
телевизора являлась ограниченной и что данная информация доведена до потребителя.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что требования истца об обязании продавца передать
приобретенный потребителем товар подлежат удовлетворению.

Согласно ст. 103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная
пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты
судебных расходов, в федеральный бюджет пропорционально удовлетворенной части исковых требований.

Учитывая данную норму закона, а также ст. ст. 333.19, 333.36 Налогового Кодекса РФ госпошлина в сумме 300
рублей подлежит взысканию с ответчика в доход местного бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск Вахитова А.М. к ООО «Сеть Связной» о защите прав потребителя удовлетворить,

обязать ООО «Сеть Связной» передать Вахитову А.М. телевизор LG 43UN81006 (черный).

Взыскать с ООО «Сеть Связной» госпошлину в доход местного бюджета в размере 300 рублей.

Решение может быть обжаловано сторонами и другими лицами, участвующими в деле, в апелляционном
порядке в Верховный суд РБ в течение одного месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме
через суд, принявший решение.

Судья: подпись

Копия верна

Судья: И.А. Шапошникова